



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 16

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского
поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»»»**

г. Южа

от «14» марта 2023 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2023 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2022 года № 128, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 13.03.2023 г. № 22 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Южского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» (вх. № 54 от 10.03.2023 г.) (далее - Проект решения).

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского городского поселения;
- Совет Южского городского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 13.03.2023 г. по 14.03.2023 г.

Руководитель экспертно-аналитического мероприятия: Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva Т.А.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Коноваленко Н.Е.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района установлено следующее:

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 «О бюджете Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Южского городского поселения (далее по тексту - бюджет) на 2023 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 500 000,00 руб. и составит 111 119 119,02 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 689 013,96 руб. и составит 121 687 268,62 руб.;

- объем дефицита бюджета увеличен на 1 189 013,96 руб. и составит 10 568 149,60 руб.

Объем дефицита бюджета на 2023 год, предлагаемый Проектом решения, отвечает требованиям пункта 3 статьи 92.1 БК РФ. Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 на 2023 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 500 000,00 руб. и составит 58 259 329,02 руб.

Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95 на 2023 год:

- объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского городского поселения увеличен на 47 133,00 руб. и составит 42 685 812,35 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Южского городского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем доходов бюджета на 2023 год увеличен на 500 000,00 руб. и составит 111 119 119,02 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Южского городского поселения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2023 год увеличен 500 000,00 руб. и составит 58 259 329,02 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в

Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием для увеличения безвозмездных поступлений в бюджете на 2023 год является Закон Ивановской области от 03.03.2023 № 7-ОЗ «О внесении изменений в приложение к Закону Ивановской области «Об утверждении перечня наказов избирателей на 2023 год»» (следует из пояснительной записки к Проекту решения).

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2023 год увеличен на 1 189 013,96 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Южского городского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по целевым статьям (муниципальным программам Южского городского поселения и не включенным в муниципальные программы Южского городского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения и исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 689 013,96 руб. и составит 121 687 268,62 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского городского поселения на 2023 год» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 689 013,96 руб. и составит 121 687 268,62 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к решению Совета Южского городского поселения от 23.12.2022 № 95, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 1 689 013,96 руб. и составит 121 687 268,62 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Контрольно-счетным органом Южского муниципального района выборочно запрошены документы - обоснования изменений объемов бюджетных ассигнований бюджета Южского городского поселения. Управлением жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района (далее - Управление ЖКХ) представлены коммерческие предложения и локальный сметный расчет на прочие мероприятия в области коммунального хозяйства. Согласно пояснительной записке в указанное мероприятие входят *проведение капитального ремонта участка системы водоснабжения Южского городского поселения по Глушицкому проезду и техническое обслуживание станций водоподготовки, расположенных на артезианских скважинах № 1 и № 3.*

В результате анализа установлено, что размер выделяемых бюджетных средств, предусмотренных Проектом решения по мероприятию техническое обслуживание станций водоподготовки, расположенных на артезианских скважинах № 1 и № 3, выше размера стоимости работ, указанных в представленных Управлением ЖКХ коммерческих

предложениях, на сумму 58 500,00 руб. Следовательно, предполагаемые расходы по мероприятию «Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства» необоснованны.

Согласно пояснениям сотрудника Управления ЖКХ в расчетах допущена ошибка.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в показатели основных характеристик бюджета вносятся с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023 год, а именно:

- увеличение доходов бюджета на сумму 500 000,00 руб.;
- увеличение расходов бюджета на сумму 1 689 013,96 руб.;
- увеличение дефицита бюджета на сумму 1 189 013,96 руб.

Увеличение дефицита бюджета сложилось в результате уменьшения остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Утверждаемый дефицит бюджета составляет 20,0 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений и превышает ограничения, установленные в отношении предельного уровня дефицита местного бюджета с соблюдением требований пункта 3 статьи 92.1. БК РФ.

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в 3 из 5 муниципальных программ Южского городского поселения, а также непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

4. Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

5. Проектом решения предусмотрены неэффективные расходы бюджета в сумме 90 000,00 руб., а именно:

- исполнительский сбор (в соответствии с постановлением о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения от 02.03.2023 года, № 56117/22/37023-ИП от 22.09.2022) в сумме 50 000,00 руб.;

- на оплату исполнительского сбора по постановлению должностного лица УФССП по Ивановской области от 07.03.2023 года. Исполнительное производство № 65272/22/37023-ИП от 08.11.2022 г. по делу № 37023/22/131447 от 25.09.2021 г. в сумме 10 000,00 руб.;

- на оплату штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП России по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 05.08.2021 года, исполнительное производство № 65272/22/37023-ИП от 08.11.2022 г. по делу № 37023/22/131447 от 25.09.2021 г. в сумме 30 000,00 руб.

6. Предполагаемые расходы по мероприятию «Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства» необоснованны.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района **ПРЕДЛАГАЕТ**:

Финансовому отделу администрации Южского муниципального района:

- при подготовке очередного Проекта решения внести изменения по мероприятию «Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства», уточнив размер бюджетных ассигнований;

- перед составлением Проекта решения проводить проверку обоснований бюджетных ассигнований, предполагаемых в качестве расходов бюджета.

Администрации Южского муниципального района:

- усилить контроль за качеством планирования расходов бюджета и исполнением, вступивших в законную силу и неисполненных судебных актов, должником по которым является Администрация Южского муниципального района и подведомственные организации.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**



Т.А. Еличева

Н.Е. Коноваленко

Приложение № 1
к заключению № 16 от 14 марта 2023 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	57 759 329,02	58 259 329,02	500 000,00	17 796 800,00	17 796 800,00	0,00	17 790 600,00	17 790 600,00	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	57 759 329,02	58 259 329,02	500 000,00	17 796 800,00	17 796 800,00	0,00	17 790 600,00	17 790 600,00	0,00
000 2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	30 111 050,35	30 611 050,35	500 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Всего:		110 619 119,02	111 119 119,02	500 000,00	70 550 790,00	70 550 790,00	0,00	70 544 590,00	70 544 590,00	0,00

Приложение № 2
к заключению № 16 от 14 марта 2023 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	57 759 329,02	58 259 329,02	500 000,00	17 796 800,00	17 796 800,00	0,00	17 790 600,00	17 790 600,00	0,00
СУБСИДИИ	30 111 050,35	30 611 050,35	500 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам муниципальных образований Ивановской области на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области в рамках иных непрограммных мероприятий по наказам избирателей депутатам Ивановской областной Думы	1 328 100,00	1 828 100,00	500 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:	57 759 329,02	58 259 329,02	500 000,00	17 796 800,00	17 796 800,00	0,00	17 790 600,00	17 790 600,00	0,00

Приложение № 3
к заключению № 16 от 14 марта 2023 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие культуры в Южском городском поселении"	01 0 00 00000		29 835 158,19	30 361 473,98	526 315,79
Подпрограмма "Поддержка интеллектуального, творческого, духовно-нравственного и физического развития населения"	01 2 00 00000		29 735 158,19	30 261 473,98	526 315,79
<i>Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью, развитие физической культуры и спорта, обеспечение населения услугами учреждений культуры"</i>	<i>01 2 01 00000</i>		<i>29 735 158,19</i>	<i>30 261 473,98</i>	<i>526 315,79</i>
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 2 01 S1980	600	1 398 000,00	1 924 315,79	526 315,79
Муниципальная программа Южского городского поселения "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан"	02 0 00 00000		77 719 953,10	78 651 744,46	931 791,36
Подпрограмма "Улучшение коммунального обслуживания и жилищных условий граждан Южского городского поселения"	02 1 00 00000		2 506 504,62	3 335 679,77	829 175,15
<i>Основное мероприятие "Организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, обеспечение населения услугами водоснабжения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>2 480 201,39</i>	<i>3 309 376,54</i>	<i>829 175,15</i>
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20120	200	353 572,00	848 813,81	495 241,81
Строительство магистральных линий водоснабжения по ул. Ивановская, ул. Дзержинского, ул. Футбольная г. Южа, по Решениям Палехского районного суда Ивановской области от 23.12.2021 года по делу № 2а-1195/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1192/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1193/2021 (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 1 01 40070	400	0,00	333 933,34	333 933,34
Подпрограмма "Благоустройство и озеленение Южского городского поселения"	02 2 00 00000		21 051 450,10	21 042 333,31	-9 116,79
<i>Основное мероприятие "Создание комфортных условий для проживания населения Южского городского поселения"</i>	<i>02 2 01 00000</i>		<i>21 051 450,10</i>	<i>21 042 333,31</i>	<i>-9 116,79</i>
Мероприятия по озеленению территории Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20150	200	1 857 770,12	1 999 598,88	141 828,76
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20480	200	505 560,00	354 614,45	-150 945,55
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 20490	200	239 800,00	64 800,00	-175 000,00
Обеспечение надлежащего функционирования системы приема дренажных вод и поверхностного стока в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 22110	200	0,00	410 566,67	410 566,67
Обеспечение надлежащего функционирования системы приема дренажных вод и поверхностного стока в районе дома № 24 по ул. Осипенко г. Южа, по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 04.05.2022 года по делу № 2а-241/2022 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 2 01 22030	200	410 566,67	0,00	-410 566,67
Разработка проектно-сметной документации и строительство линии наружного искусственного освещения ул. Механизаторов г. Южа (по решению Палехского районного суда Ивановской области от 28.10.2022 № 2-731/2022) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 2 01 40060	400	0,00	175 000,00	175 000,00
Подпрограмма "Дорожная деятельность и транспортное обслуживание населения Южского городского поселения"	02 3 00 00000		45 343 857,63	45 390 990,63	47 133,00
<i>Основное мероприятие "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог Южского городского поселения"</i>	<i>02 3 01 00000</i>		<i>41 449 635,35</i>	<i>41 496 768,35</i>	<i>47 133,00</i>
Выполнение работ по обустройству тротуара по четной и нечетной стороне автомобильной дороги на ул. Глушицкий проезд (по решению суда № 2-503/2017 от 01.12.2017г.) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	02 3 01 40040	400	3 019 840,00	3 066 973,00	47 133,00
Подпрограмма "Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению города Южа в области жилищно-коммунальных услуг и дорожной деятельности муниципальным казенным учреждением "Управление городского хозяйства" "	02 8 00 00000		4 505 096,75	4 569 696,75	64 600,00
<i>Основное мероприятие "Организация предоставления муниципальных услуг на базе муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" "</i>	<i>02 8 01 00000</i>		<i>4 505 096,75</i>	<i>4 569 696,75</i>	<i>64 600,00</i>
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 8 01 00220	200	125 278,00	189 878,00	64 600,00
Муниципальная программа Южского городского поселения "Формирование современной городской среды на территории Южского городского поселения"	06 0 00 00000		7 634 042,02	7 673 254,57	39 212,55
Подпрограмма "Благоустройство дворовых и общественных территорий"	06 1 00 00000		7 634 042,02	7 673 254,57	39 212,55
<i>Основное мероприятие "Муниципальный проект благоустройства общественных пространств"</i>	<i>06 1 01 00000</i>		<i>322 776,74</i>	<i>361 989,29</i>	<i>39 212,55</i>
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля по объекту: "Выполнение работ по комплексному благоустройству городского центра города Южи. Этап 2. Территория № 4 (Городской сад в городе Южа с прилегающей территорией Народного Дома культуры и ул. Советская)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 1 01 22100	200	0,00	39 212,55	39 212,55

Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		3 165 891,55	3 267 585,81	101 694,26
Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Южского городского поселения	30 9 00 00000		3 165 891,55	3 267 585,81	101 694,26
Обеспечение функционирования главы Южского городского поселения Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00200	100	1 044 326,41	1 107 752,18	63 425,77
Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00210	100	1 584 609,35	1 617 748,84	33 139,49
Взносы в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Ивановской области" (Иные бюджетные ассигнования)	30 9 00 90030	800	31 840,00	36 969,00	5 129,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		797 209,80	887 209,80	90 000,00
Непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		797 209,80	887 209,80	90 000,00
Исполнительский сбор (в соответствии с постановлением о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения от 02.03.2023 года, № 56117/22/37023-ИП от 22.09.2022) (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90580	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Оплата исполнительского сбора по постановлению должностного лица УФССП по Ивановской области от 07.03.2023 года. Исполнительное производство № 65272/22/37023-ИП от 08.11.2022 г. по делу № 37023/22/131447 от 25.09.2021 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90590	800	0,00	10 000,00	10 000,00
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП России по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 05.08.2021 года, исполнительное производство № 65272/22/37023-ИП от 08.11.2022 г. по делу № 37023/22/131447 от 25.09.2021 г. (Иные бюджетные ассигнования)	31 9 00 90600	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Всего:			119 998 254,66	121 687 268,62	1 689 013,96

Приложение № 4
к заключению № 16 от 14 марта 2023 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	106 092 867,08	106 851 011,63	758 144,55
Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения "Управление городского хозяйства" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	02 8 01 00220	200	125 278,00	189 878,00	64 600,00
Исполнительский сбор (в соответствии с постановлением о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока исполнения от 02.03.2023 года, № 56117/22/37023-ИП от 22.09.2022) (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90580	800	0,00	50 000,00	50 000,00
Оплата исполнительского сбора по постановлению должностного лица УФССП по Ивановской области от 07.03.2023 года. Исполнительное производство № 65272/22/37023-ИП от 08.11.2022 г. по делу № 37023/22/131447 от 25.09.2021 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90590	800	0,00	10 000,00	10 000,00
Оплата штрафа по постановлению по делу об административном правонарушении должностного лица Управления ФССП России по Ивановской области ОСП по Южскому, Палехскому и Пестяковскому районам от 05.08.2021 года, исполнительное производство № 65272/22/37023-ИП от 08.11.2022 г. по делу № 37023/22/131447 от 25.09.2021 г. (Иные бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 90600	800	0,00	30 000,00	30 000,00
Выполнение работ по обустройству тротуара по четной и нечетной стороне автомобильной дороги на ул. Глушицкий проезд (по решению суда № 2-503/2017 от 01.12.2017г.) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	035	04	09	02 3 01 40040	400	3 019 840,00	3 066 973,00	47 133,00
Мероприятия по озеленению территории Южского городского поселения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20150	200	1 857 770,12	1 999 598,88	141 828,76
Разработка дизайн-проектов по благоустройству территорий в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20480	200	505 560,00	354 614,45	-150 945,55
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выдачей заключения в сфере благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	02 2 01 20490	200	239 800,00	64 800,00	-175 000,00
Разработка проектно-сметной документации и строительство линии наружного искусственного освещения ул. Механизаторов г. Южа (по решению Палехского районного суда Ивановской области от 28.10.2022 № 2-731/2022) (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	035	05	03	02 2 01 40060	400	0,00	175 000,00	175 000,00
Оказание услуг по осуществлению строительного контроля по объекту: "Выполнение работ по комплексному благоустройству городского центра города Южи. Этап 2. Территория № 4 (Городской сад в городе Южа с прилегающей территорией Народного Дома культуры и ул. Советская)" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	05	03	06 1 01 22100	200	0,00	39 212,55	39 212,55
Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры Ивановской области (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	035	08	01	01 2 01 S1980	600	1 398 000,00	1 924 315,79	526 315,79
Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района	044	00	00	00 0 00 00000	000	10 285 496,03	11 114 671,18	829 175,15
Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	02	02 1 01 20120	200	353 572,00	848 813,81	495 241,81
Строительство магистральных линий водоснабжения по ул. Ивановская, ул. Дзержинского, ул. Футбольная г. Южа, по Решениям Палехского районного суда Ивановской области от 23.12.2021 года по делу № 2а-1195/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1192/2021, от 29.12.2021 года по делу № 2а-1193/2021 (Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности)	044	05	02	02 1 01 40070	400	0,00	333 933,34	333 933,34
Обеспечение надлежащего функционирования системы приема дренажных вод и поверхностного стока в Южском городском поселении (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 2 01 22110	200	0,00	410 566,67	410 566,67
Обеспечение надлежащего функционирования системы приема дренажных вод и поверхностного стока в районе дома № 24 по ул. Осипенко г. Южа, по Решению Палехского районного суда Ивановской области от 04.05.2022 года по делу № 2а-241/2022 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	044	05	03	02 2 01 22030	200	410 566,67	0,00	-410 566,67
Совет Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области	810	00	00	00 0 00 00000	000	3 165 891,55	3 267 585,81	101 694,26

Обеспечение функционирования главы Южского городского поселения Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	02	30 9 00 00200	100	1 044 326,41	1 107 752,18	63 425,77
Обеспечение функционирования Совета Южского городского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	810	01	03	30 9 00 00210	100	1 584 609,35	1 617 748,84	33 139,49
Взносы в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Ивановской области" (Иные бюджетные ассигнования)	810	01	13	30 9 00 90030	800	31 840,00	36 969,00	5 129,00
Всего:						119 998 254,66	121 687 268,62	1 689 013,96

Приложение № 5
к заключению № 16 от 14 марта 2023 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	8 836 088,30	9 092 382,56	256 294,26	8 214 145,51	8 214 145,51	0,00	8 210 545,51	8 210 545,51	0,00
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 044 326,41	1 107 752,18	63 425,77	1 021 096,46	1 021 096,46	0,00	1 021 096,46	1 021 096,46	0,00
0103	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	2 089 725,14	2 122 864,63	33 139,49	2 025 526,85	2 025 526,85	0,00	2 025 526,85	2 025 526,85	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	5 398 436,75	5 558 165,75	159 729,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00	4 863 922,20	4 863 922,20	0,00
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	46 932 901,63	46 980 034,63	47 133,00	18 283 823,66	18 283 823,66	0,00	15 764 574,83	15 764 574,83	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	42 638 679,35	42 685 812,35	47 133,00	14 369 615,58	14 369 615,58	0,00	11 850 366,75	11 850 366,75	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	33 900 996,74	34 760 267,65	859 270,91	21 047 772,03	21 047 772,03	0,00	21 104 739,38	21 104 739,38	0,00
0502	Коммунальное хозяйство	3 089 572,00	3 918 747,15	829 175,15	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00	3 089 572,00	3 089 572,00	0,00
0503	Благоустройство	28 958 492,12	28 988 587,88	30 095,76	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00	16 457 988,18	16 457 988,18	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	29 346 438,19	29 872 753,98	526 315,79	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00	19 463 681,18	19 463 681,18	0,00
0801	Культура	29 346 438,19	29 872 753,98	526 315,79	18 767 459,70	18 767 459,70	0,00	19 463 681,18	19 463 681,18	0,00
ВСЕГО:		119 998 254,66	121 687 268,62	1 689 013,96	68 787 020,00	68 787 020,00	0,00	67 017 360,00	67 017 360,00	0,00